
Budgetlægningen 2023-2026 

Budget/finansieringsforslag:
Transpersoners adgang til kønsbekræftende nedre kirurgi 

Fremsat af: 
Enhedslisten

Formål og indhold 

Hvilket problem vil I løse?
Vi har hjemtaget opgaven med at foretage kønsbekræftende nedre kirurgi. Men vi har ikke 
opkvalificeret lægerne nok, så nu udføres indgrebet ikke. Personer med behov for denne 
kirurgi har samtidig mistet muligheden for at blive henvist til udlandet.

Hvordan foreslår I, at problemet løses?  (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?)
 
De skal kunne det ene eller det andet og der skal derfor åbnes op for muligheden for at blive 
henvist til udlandet indtil vi har opbygget kompetencerne her i Danmark.
Det kræver at pengene følger patienten og de kan henvises til udlandet. Det kræver også at 
opgaven med at opkvalificere personalet her i Danmark tages alvorligt og der gøres en 
indsats. Det kan koste undervisning og kurser. 

Administrationens bemærkninger:

Nedenstående er et udtryk for administrationens umiddelbare bemærkninger til det fremsatte 
forslag. Der skal derfor tages forbehold for eventuelle ændringer i forbindelse med en 
eventuel endelig kvalificering af forslaget. Kvalificeringen vil kun finde sted, såfremt udvalget 
på mødet den 28. april 2022 prioriterer, at forslaget skal gå videre til den endelige 
udvælgelsesrunde i udvalget den 23. maj 2022.

Både nedre kirurgi fra kvinde til mand og mand til kvinde udføres (fortsat) på Rigshospitalet.

Efter hvad administrationen er bekendt med, så har det i nyere tid ikke været et offentligt 
tilbud i Danmark at få foretaget nedre operation fra mand til kvinde i udlandet. 
Administrationen har desuden ikke kendskab til, at der skulle være bekymring i forhold til 
kvaliteten og sikkerheden i forbindelse med disse operationer i Region Hovedstaden.

Nedre kirurgi fra kvinde til mand (kaldet fallosoperationer) er et væsentlig mere kompliceret 
indgreb og forbundet med mange mulige komplikationer. Fallosplastikoperationer blev 
hjemtaget til Rigshospitalet fra udlandet i 2017. Beslutningen om hjemtagningen blev truffet 
af Sundhedsstyrelsen, da det var Sundhedsstyrelsens vurdering, at Rigshospitalet var 
kvalificeret til at foretage denne form for operationer. Rigshospitalet indstillede i en periode i 
2020-2021 at foretage fallosoperationer grundet en faglig bekymring, men har genoptaget 
operationerne. Der tilbydes nu en operations-type, som er forbundet med færre 
komplikationer. 

Efterspørgslen for at få foretaget kønskorrigerende kirurgi er voksende, og der er store 
kapacitetsmæssige udfordringer med lange ventelister til følge. 
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Det vil kræve yderligere kvalificering at komme med forslag til, hvordan forslaget kan 
realiseres.

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger. 
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